1

UBND TỈNH NINH THUẬN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGTVT-QLVT Ninh Thuận, ngày         tháng 6 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

11/CT-UBND ngày 26/5/2023 của

UBND tỉnh về tổ chức Kỳ thi tốt

nghiệp THPT và Kỳ thi tuyển sinh

lớp 10 THPT năm 2023.

           Kính gửi:

- Các bến xe khách;

- Các doanh nghiệp vận tải khách bằng xe ô tô.

 Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 26/5/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và Kỳ thi tuyển sinh lớp

10 trung học phổ thông trong năm 2023trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận,

Sở Giao thông vận tải yêu cầu các bến xe khách và các doanh nghiệp vận tải

khách bằng xe ô tô khẩn trương triển khai thực hiện công tác chuẩn bị với những

nội dung sau:

1. Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải khách bằng xe ô tô:

- Tăng cường phương tiện ưu tiên phục vụ nhu cầu đi lại của cán bộ, giảng

viên, giáo viên làm công tác thi và các thí sinh đi thi được tổ chức tại các điểm thi

trên địa bàn toàn tỉnh Ninh Thuận;

- Xây dựng kế hoạch vận chuyển cụ thể để sẵn sàng giải tỏa khách khi cần

thiết, kế hoạch vận chuyển khách của các đơn vị phải được thông báo trên các

phương tiện thông tin đại chúng và niêm yết tại bến xe và báo cáo về Sở Giao

thông vận tải để có kế hoạch điều tiết chung;

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và liên hệ với các trường trung học

phổ thông ký hợp đồng vận chuyển học sinh trong suốt kỳ thi.

2. Các Bến xe khách:

- Cần chỉnh trang đảm bảo hình thức sạch và đẹp, tổ chức tốt các dịch vụ

phục vụ hành khách và phương tiện thông qua bến. Các bến xe có hình thức cung

cấp thông tin cho khách bằng loa đài, bảng thông báo về tuyến vận chuyển khách,

số chuyến lượt, giờ xe chạy, giá vé để hành khách biết và lựa chọn giờ đi cho phù

hợp, tổ chức các hình thức bán vé (bán vé trước, bán vé đi ngay) phục vụ khách.

Tăng cường đèn chiếu sáng về đêm, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy

nổ, đảm bảo vệ sinh môi trường, có y tế phục vụ sơ cứu khi có nhu cầu của khách

và các cán bộ nhân viên phục vụ trong bến phải đeo phù hiệu công tác và mặc

đồng phục;

2

- Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp vận tải để tổ chức giải toả khách

kịp thời, thực hiện mục tiêu đáp ứng kịp thời cho cán bộ, giảng viên, giáo viên làm

công tác thi và các thí sinh đi thi. Trường hợp ứ đọng khách (nếu có), phải báo cáo

ngay Phòng Quản lý vận tải – Sở Giao thông vận tải để có phương án huy động xe

giải tỏa;

- Các bến xe khách tổ chức kiểm tra phương tiện và người lái khi tham gia

vận tải hành khách, kiên quyết không để phương tiện không đảm bảo an toàn,

không bố trí đủ lái xe, lái xe sử dụng rượu, bia xuất bến.

3. Thanh tra Sở giao thông vận tải:

Chủ động phối hợp với lực lượng cảnh sát giao thông kiểm tra các bến xe

khách trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại bến xe, đặc biệt trong thời

gian phục vụ kỳ thi trung học phổ thông năm 2023; đảm bảo an toàn và lưu thông

trên các tuyến đường, hướng dẫn giao thông tại các nơi có mật độ phương tiện

giao thông cao, có kế hoạch giải tỏa ách tắc giao thông tại các điểm phức tạp, các

địa điểm coi thi.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt các nội dung trên theo chức năng, nhiệm vụ

của mình. Phòng Quản lý vận tải phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải

thực hiện chức năng nhiệm vụ tổ chức kiểm tra, báo cáo đề xuất để kịp thời khen

thưởng và xử lý nghiêm các vi phạm của các tổ chức, cá nhân tham gia công tác

phục vụ vận chuyển học sinh thi tốt nghiệp trung học phổ thông và kỳ thi tuyển

sinh lớp 10 trung học phổ thông năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở GDĐT (phối hợp);

- Phòng CSGT - Công an tỉnh (phối hợp);

- Thanh tra Sở GTVT (thực hiện);

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Minh Từ

		minhtu@ninhthuan.gov.vn
	2023-06-05T16:57:57+0700

		2023-06-05T23:28:21+0700

		2023-06-05T23:28:36+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2023-06-05T23:29:03+0700